Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 4 din 18.01.2024

Ca urmare a cererii de adresatai de SC COMPANIA DE APA SA, cu sediul in judetul
Buziu, municipiul Buziu, str. Spiru Haret, nr. 6. inregistratd la nr. 13286 din 12.10.2023;
in urma analizarii documentelor transmise, a verificarii amplasamentului,
in baza HG nr. 43/2020 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si
Padurilor, a Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului,
aprobatd prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare si a Ordinului
MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu cu
modificarile si completarile ulterioare, se emite :

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentru: S.C. COMPANIA DE APA S.A. BUZAU - STATIA DE EPURARE RM. SARAT

din: str.Catunu Morilor, nr. FN, mun. Rm. Sdrat (mal stang rau Rm.Sarat, zona de est a

municipiului Rm.Sarat).

care prevede: - colectarea apelor uzate menajere i tehnologice preepurate din municipiul

Rm.Sarat prin refele de canalizare; epurarea acestora in statia de epurare ordgencasca:

descércarea in stafia de epurare a incércdrilor si cantitatilor de apa uzata vidanjata de prestatorii

de servicii:
Documentatia contine:

- fisd de prezentare si declaratie — elaboratd de catre beneficiar,

- plan de situatie, plan de incadrare in zona ;

- anunt public solicitare ;

- fise cu date de securitate : clorura ferica 40%, motorina, clorura de var :

si urmatoarele acte de reglementare emise de alte autoritati:

- Certificat de  Inregistrare  seria B nr.3986325, CUL 22987337,
J/10/1610/27.12.2007 certificat constatator nr.12627/2009, pentru activitatea desfasutata
conform codului CAE 3700, emise de ORC de pe langa Tribunalul Buzau;

- Hotarare Consiliului Local al municipiului Rm. Sarat nr. 215/24.11.2008, privind delegarea
gestiunii serviciului de alimentare cu apa si de canalizare al municipiului Rm.Sarat catre SC
COMPANIA DE APA SA Buzau;

- Proces verbal nr. 4792/2854/01.04.2009 de predare-preluare a serviciului de alimentare cu
apa si de canalizare a localitatii Rm.Sarat catre SC COMPANIA DE APA SA Buzau,
incheiat cu Consiliul Local al municipiului Rm.Sarat;

- Autorizatie de mediu nr. 334 din 08.11.2013, revizuita in 22.04.2015 - emisa de catre
A.P.M.Buzau;

- Autorizatie de gospodarire a apelor modificatoare nr. 167/02.10.2023 a Autorizatiei de
gospodarire a apelor nr. 72/23.03.2021 , modificata cu Autorizatie nr. 190/28.09.22 - emisa

I

Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018 / Z a/ G-

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0738414551 7%
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 7) ] '




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024.

- de catre Administratia Nationala ,,Apele Romane”Administratia Bazinala de Apa Siret,
valabilitate 23.03.2026;

- Contract de furnizare a energiei electrice la clientii eligibili noncasnici nr. 73/23.03.2023
incheiat intre SC Getica 95 COM SRL si SC Compania de Apa SA ;

- Permis de aplicare nr. 1 din 16.02.2022 a namolului provenit din Statia de epurare Rm. Sarat.
pentru o perioada de 4 ani si 26692 tone s.u. namol, pe terenurile apartinand SC Chilianca
SRL Buzau, pe teritoriul com. Cochirleanca si Sageata; Anexa — Conditii de imprastiere;

- Raport de incercare nr. 2024/2- AINS din 20.07.2023- namol deshidratat — SC ECOIND
Bucuresti, raport de incercare nr. 1145/13.11.2023 ape uzate efluent si influent - SC
Compania de Apa SA;

- Contract de prestare a serviciului de salubrizare pentru agenti economici, nr. 3853/2019,
incheiat cu SC RER SUD SA: Act aditional:

- Contract nr.6525/11.06.2021pentru colectarea , transportul si eliminarea deseurilor
industriale . cod. 19.08.01, 19.08.02 incheiat cu SC RER SUD SA: Act aditional;

Prezenta autorizatie se emite cu urmitoarele conditii impuse:
LActivititile SE VOR DESFASURA OBLIGATORIU in conformitate cu prevederile
urmatoarelor acte normative care sunt in concordanti cu standardele Uniunii Europene:

- Legea nr.265/2006 pentru aprobarea O.U.G nr.195/2005 privind protectia mediului, cu
modificarile §i completérile ulterioare;

- Legea nr. 219/15.11.2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din OUG nr. 195/2005
privind protectia mediului:

- Ordinul Ministrului Mediului nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii pentru aplicarea
vizei anuale a autorizatiei de mediu §i autorizatiei integrate de mediu;

- Hotarérea Guvernului nr. 352/2005 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului
nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediu acvatic
a apelor uzate (NTPA 011/2002 si NTPA 001/2002);

- HG nr 351/2005 privind aprobarea Programului de eliminare treptati a evacudrilor, emisiilor
si pierderilor de substante prioritar periculoase, cu modificérile si completarile ulterioare:

- Legea apelor nr. 107/1996 CU modificarile si completirile ulterioare;

- Ordinul nr.1146/2002 privind obiectivele de referin{a pentru clasificarea calitatii apelor de
suprafata;

- Ordinul nr. 344/708/2004 pentru aprobarea normelor tehnice pentru protectia mediului si in
special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agriculturd,cu modificarile si
completarile ulterioare;

- STAS 10009/2017 — Acustica urbana — limite admisibile ale nivelului de zgomot la limita
incintei unitatii;

- STAS 6156/1986 — Protectia impotriva zgomotului in constructii civile si social-culturale —
limite admisibile §i parametri de izolare acustica;

- OUG 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobata prin Legea nr. 17/2023;

- Ordinul MMGA nr. 95/12.02.2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurile
preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationala de deseuri acceptate in
fiecare clasa de depozit de deseuri:

- Legea 104/2011- privind calitatea aerului inconjuritor;

- Decizia Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei
2000/532/CE de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a
Parlamentului European si a Consiliului;

2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018 s
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 "~V

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 | LS




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

- Regulamentul UE 1357/2014 de inlocuire a anexei Il la Directiva 2008/98/CE a
Parlamentului European si a Consiliului privind deseurile si de abrogare a anumitor
directive;

- Hotararea Guvernului 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor privind evidenta
gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzind deseurile, inclusiv deseurile
periculoase:

- Legea 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si deseurilor de ambalaje cu
modificarile si completarile ulterioare:

- OM nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje §i degeuri
de ambalaje;

- HG nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase §i nepericuloase pe teritoriul
Romaniei;

- Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor §i preparatelor chimice periculoase,
modificatd §i completata prin Legea nr. 263/2005;

- Legea nr. 263/2005 pentru modificarea si completarea Legii nr. 360/2003 privind regimul
substantelor §i preparatelor chimice periculoase;

- HG nr. 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea, etichetarea substantelor periculoase:

- HG nr. 92/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind clasificarea, etichetarea si
ambalarea preparatelor chimice periculoase, modificata si completata prin HG nr. 597/2007

- Hotararea Guvernului nr. 597/2007 pentru modificarea si completarea HG nr. 92/2003
pentru aprobarea Normelor metodologice privind clasificarea, etichetarea si ambalarea
preparatelor chimice periculoase;

- Hotadrarea Guvernului nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si al
deseurilor de baterii si acumulatori;

- Hotirarea Guvernului nr. 170/2004 privind gestiunea anvelopelor uzate;

- Legea nr. 74 /2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate si a celor contaminate:

- Ordinul comun MM./M.LP.D.A. nr. 1423/3687/2020 pentru aprobarea
Metodologiei de investigare a siturilor potential contaminate si a celor contaminate.

- Legea nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr. 195/2005 privind protectia mediului privind stabilirea nivelului de disconfort olfactiv.

- OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea §i repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr 19/2008, modificatd si completata cu
OUG nr. 15/2009;

2. Respectarea regulamentului de exploatare si intrefinere a instalatiilor de epurare/refinere a
noxelor, in vederea incadrarii in normele legale in vigoare privind protectia sanatatii populafiei §i a
factorilor de mediu.

3, Orice formd de accident sau situatie speciald (defectiune sau avarie aparutd in funcfionare,
evenimente rutiere, etc.), care pot pune in pericol, in mod direct sau indirect, factorii de mediu
si/sau sandtatea populatiei, va fi comunicata operativ la APM Buzau.

4. Sa actualizeze cind este cazul, Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale, sa
defina mijloacele si materialele necesare in caz de poluari accidentale §i sd acfioneze in
conformitate cu prevederile acestui plan.

5. Este interzisd abandonarea, inlaturarea sau eliminarea necontrolata a deseurilor, precum si orice
alte operatiuni neautorizate. efectuate cu acestea. Depozitarea deseurilor generate se va efectua
numai in spatiile special destinate $i amenajate.

6. Pistrarea in permanentd a stirii de curatenie in incinta punctului de lucru si in spatiile limitrofe.
7. Intretinerea si dezvoltarea spatiilor verzi si a unor perdele de protectie vegetald adecvatd
zonei, in incinta §i perimetral acesteia.

3 .’f:'{. Wi

A
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU {ki g .
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 W& J

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 ~ 1~
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |



SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

8. Refacerea terenurilor, spatiilor verzi, trotuarelor sau carosabilului in cazul lucririlor de reparatii
dupa spargerile de conducte de canalizare si interventia in timp scurt, pentru evitarea poluarii
solului si subsolului.

9. Interventiile la retelele de canalizare, se vor face cu respectarea regulilor sanitare de protectie.

10. Colectarea permanentd a reziduurilor plutitoare din decantoarele primare in containerele
speciale metalice si depozitarea acestora la platformele de deshidratare namol.

I'1. Monitorizarea stricti a apelor uzate menajere si industriale descircate in statia de epurare
de cétre societdfi prestatoare de activititi de vidanjare, prin efectuarea de analize fizico-chimice
a apelor descarcate de citre acestia (la fiecare vidanja).

12. Inainte de racordare la rejeaua de canalizare, SC Compania de Apa SA Buziu., va emite
societdfilor, avize de racordare cu specificarea limitelor indicatorilor de calitate ai apelor uzate,
specifici.

I3. In conformitate cu prevederile Ordinului comun MMGA/MAPDR nr.344/708/2004-pentru
aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor.cand se utilizeaza
namolurile de epurare in agricultura, producatorul de namol este responsabil pentru
calitatea,cantitatea,transportul.imprastierea namolului pe suprafetele agricole,precum si pentru
efectele acestuia asupra mediului si sanatatii populatiei, dupa utilizare.

I4. Namolul deshidratat rezultat din statia de epurare, se poate utiliza,potrivit Strategiei de
gestionare a namolului pentru judetul Buzau astfel: in agricultura/silvicultura numai cu respectarea
normelor tehnice prevazute in Ordinul nr.344/708/2004, al MMGA si MAPDR, si in baza
permisului de aplicare a namolului, eliberat de APM Buziu sau prin alte metode de valorificare
materiald sau energeticd prin operatori autorizati. In cazul in care nu este posibila valorificarea
potentialului util al namolului de epurare, este permisa, ca ultima solutie, eliminarea acestuia in
depozite conforme clasa b, numai dupa tratare, deshidratare si amestecat cu deseuri menajere in
proportie de 1:10. Namolul generat in statia de epurare-in urma stabilizarii.deshidratarii si post-
tratarii cu var este adecvat pentru mai multe operatiuni de evacuare si va indeplini urmatoarele
cerinte minime astfel incat deshidratarea se va realiza pana la obtinerea unui continut de substanta
uscata(SU)mai mare de 25% si cresterea continutului de SU prin post-tratare cu var hidratat la mai
mult de 35%. Urmatoarele solutii pot fi luate in considerare privind gestionarea namolurilor.
optiunile relevante urmand sa fie intotdeauna fezabile din punct de vedere tehnic si al costurilor :

- tratare (instalatie de uscare si carbonizare namol deshidratat) dupa implementarea investitiilor
reglementate prin Proiectul Regional de dezvoltare a Infrastructurii de apa si apa uzata din Jjudetul
Buzau in perioada 2014-2020;

- utilizare in agricultura sub forma de namol deshidratat:

- compostare, in vederea utilizarii in agricultura;

- utilizare pentru reimpadurire si ameliorarea terenurilor degradate.in baza unor documentatii
aprobate:

- eliminare pe depozitul ecologic de deseuri.ca ultima solutie;

I5. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia efectudrii de studii pentru gasirea solutiilor
ecologice de eliminare /valorificare a namolului rezultat de la epurarea apelor uzate.

16. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia respectirii prevederilor autorizatiei de gospodarire
a apelor , in vederea incadrarii in limitele maxime impuse la evacuarea in rdul Rm. Sarat. Analizele
fizico-chimice la apele uzate evacuate in raul Rm.Sarat , se vor realiza de catre laboratorul de apa
uzata al SC COMPANIA DE APA SA Buzau, punctul de lucru statia de epurare Buzau.

I7. Se vor intreine in mod corespunzator debuseele care asiguri evacuarea in rdul Rm.Sarat a
apelor epurate si a celor care nu necesita epurare care sunt evacuate prin canalul deschis din zona
industriala, in acelagi emisar.

4

Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU J/ﬂ
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 :

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |-~

wf oy,
. &



SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

[8. Substantele, marfurile perlculoase se vor transporta, manipula, depozita gi utiliza in
conformitate cu prevederlle legale in vigoare, cu asigurarea condltulor de protectia mediului. Se
vor respecta masurile si indicatiile din fisele tehnice de securitate si figele de mguran;a
19.Executarea lucrdrilor de refacere a neetanseitatilor canalului deschis (fisuri , degradari, refacere
dale, etc.), atunci cand este cazul si decolmatarea periodicd a acestuia, in vederea reducerii
infiltratiilor in sol si pentru prevenirea poludrii §i inundarii riveranilor ( obiective ecomonice,
drumuri i terenuri) in perioadele cu precipitatii abundente .

20. Mijloacele de transport utilizate la transportul namolurilor de la statiile de epurare proprii,vor fi
omologate agreate §i avand inspectia tehnica periodica realizata in conformitate cu legislatia in
vigoare. Mijloacele de transport vor descarca continutul wdanjabll preluat de la statiile de
preepurare proprii( terti) doar in statiile de epurare autorizate .nu in retele de canalizare, terenuri sau
alte locuri neamenajate .

21. Titularul are obligatia, ca la solicitarea autoritétii pentru protectia mediului, sa transmita toate
informatiile detinute privind siturile potential contaminate, sa realizeze si sd suporte costurile
lucrarilor de investigare preliminard, investigare detaliata, evaluarea riscului, al celor de remediere
si monitorizare postremediere (Legea nr. 74/2019).

22. Titularul autorizatie are obligatia sa depuna la APM Buzau copii ale contractelor de prestari
servicii , autorizatiei de gospodarire a apelor , licentei ANRSC, precum si a altor contracte de
prestari servicii la actualizarea acestora.

23. in termen de 15 zile de la eventualele modificdri ale Certificatului de inregistrare sau
certificatului constatator emise de ORC Buzau, veti prezenta la APM Buziu copii ale acestor acte
pentru reglementarea din punct de vedere al protectiei mediului a activitatilor conform codurilor
CAEN modificate.

24. Responsabilitatea asupra datelor prezentate in fisa de prezentare si declaratie revine in totalitate
titularului de activitate.

25. Titularul activitatii este responsabil de legalitatea §i autenticitatea actelor prezentate in copii la
dosarul de solicitare a autorizatiei de mediu.

26. In situatia modificdrii actelor normative mentionate in autorizatia de mediu, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeza, sau abroga actele normative vechi.

27. In conformitate cu prevederile art 64 - 3(1) al Legii nr. 123/2020 pentru modificarea si
completarea Ordonangei de urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului privind
disconfortul olfactiv — “Operatorul economic/Titularul care desfasoara activitdfi pentru care este
necesarii obtinerea autorizatiei/autorizatiei integrate de mediu ia toate masurile necesare pentru
prevenirea disconfortului olfactiv astfel incit sa nu afecteze sanatatea populatiei si mediul
inconjurator™.

in cazul existentei unor plangeri din partea publicului care reclama existenta unui disconfort
olfactiv, autoritatea publicd centrald pentru sanatate, prin structurile subordonate, formuleaza
raspunsurile la respectivele plangeri. In situatia in care in urma investigatiilor autoritatea publica
centrald pentru sanitate, prin structurile subordonate, constati existenta unei legaturi de cauzalitate
intre disconfortul olfactiv si starea de sanatate a populatiei, notificd autoritatea competentd pentru
protectia mediului responsabilad cu emiterea actelor de reglementare in domeniul protectiei mediului
pentru reexaminarea si actualizarea respectivelor acte.

Pentru a preveni sau, atunci cand acest lucru nu este posibil, pentru a reduce emisiile de mirosuri
emanate, operatorul instalatiei va elabora si va pune in aplicare un plan de gestionare a
disconfortului olfactiv, ca parte a sistemului de management de mediu , va intretine reteaua de
canalizare, instalatiile de preepurare/statiile de epurare si va lua toate masurile astfel incéat sa nu
creeze disconfort olfactiv;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/679J




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

28.Conform prevederilor OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea
§i repararea prejudiciului asupra mediului, titularul trebuie si adopte toate masurile necesare pentru
a preintdmpina pericolele de aparitie a unei amenintéri iminente si a unui prejudiciu asupra mediului
$i sd suporte costurile actiunilor preventive si reparatorii.

Prezenta autorizatie nu exclude obligatia solicitirii si obtinerii si a altor autorizatii sau
avize, previzute de legislatia in vigoare.

Prezenta autorizatie de mediu isi erioada in care
beneficiarul acesteia obtine vizi anuald ( conform prevederilor art. I. alin. 2! din Ord. nr.

219/2019).

Nerespectarea prevederilor prezentei Autorizatii de mediu se sanctioneazi conform
prevederilor legale in vigoare.

Verificarea conformirii cu prevederile prezentului act se face de citre Garda de
Mediu Buziiu i Agentia Pentru Protectia Mediului Buziu.

6

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU =\ s

Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 \E\NS FEAE
G

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 023841455 %
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 7 e




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

Obligatii ale titularului autorizatiei de mediu:

e Solicitarea aplicarii vizei anuale se va face cu minim 60 de zile si maxim 90 de zile inainte
de ziua si luna corespunzatoare zilei si lunei in care a fost emisa autorizatia de mediu , iar
in cazul autorizatiei revizuite cu minim 60 de zile de ziua si luna in care a fost emisa
autorizatia initiala ( conform prevederilor art. 5, alin.(4) al Ordinului 1150/2020 privind
aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei
integrate de mediu);

e Titularul activititii are obligaiia de a notifica autoritatea competentd pentru protectia
mediului daca intervin elemente noi , necunoscute la data emiterii actelor de reglementare .
precum si modificiri ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare ,
inainte de realizarea modificarii (conform art. 15 alin.2 din Ordonana de urgen{a a
Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 , cu
modificarile si completarile ulterioare):

e Titularul activitatii are obligatia de a informa in scris autoritatea competenta pentru protectia
mediului in situatia in care titularul autorizatiei isi schimba denumirea si/sau forma juridica
de organizare (conform art. 21 al Ordinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea
Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu);

e In cazul in care titularii de activitati urmeaza si deruleze sau si fie supusi unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni , vénzare de active , fuziune, divizare,
concesionare ori in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii , precum si in
caz de dizolvare urmati de lichidare , lichidare, faliment, incetarea activitatii are obligatia
de a notifica autoritatea competenta pentru protectia mediului (conform art. 10 alin 1 si a art.
15 alin.2 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului.
aprobati prin Legea nr. 265/2006 , cu modificarile §i completérile ulterioare)

e Solicitarea si obtinerea acordului de mediu sunt obligatorii pentru proiecte publice sau
private sau pentru modificarea ori extinderea activitatilor existente, care pot avea impact
semnificativ asupra mediului (conform art. 11, alin 1 din Ordonanta de urgentd a
Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobati prin Legea nr. 265/2006 , cu
modificérile si completarile ulterioare);

e Titularul activitatii are obligatia de a informa autoritatile publice teritoriale competente
pentru protectia mediului cu privire la rezultatele automonitorizarii emisiilor de poluanti
reglementati, precum si cu privire la accidente sau pericole de accidente(conform art. 14,
alin 4 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului,
aprobati prin Legea nr. 265/2006 , cu modificérile si completirile ulterioare);

Autorizatia de mediu se suspendi pentru nerespectarea prevederilor acesteia (conform
art. 17, alin 3 al Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului,
aprobatd prin Legea nr. 265/2006 , cu modificarile §i completarile ulterioare);

Este obligatorie indeplinirea masurilor cuprinse in programul pentru conformare la
termenele stabilite (conform art. 12, alin 6 al Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.195/2005
privind protectia mediului, aprobati prin Legea nr. 265/2006 , cu modificarile si completirile
ulterioare);

Functionarea fird autorizatie de mediu este interzisd pentru activitagile care fac obiectul
procedurii de autorizare din punct de vedere al protectiei mediului (conform art. 14, alin 2 al
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea
nr. 265/2006 , cu modificarile si completarile ulterioare):

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU (52 5
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 <\ /

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 023841 455'?‘-;\_:';". 1' /

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

I. Activitatea autorizati :

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
COLECTAREA APELOR UZATE MENAJERE SI INDUSTRIALE — se realizeaza prin
intermediul retelelor de canalizare din municipiul Rm.Sarat cu evacuare in STATIA DE

EPURARE.,Retelele de canalizare sunt din beton simplu, beton armat si PVC si sunt realizate
in sistem mixt.

A.RETELE DE CANALIZARE APE UZATE

* Retea de canalizare in sistem divizor:

* zona de locuinte din partea centrala a orasului(cartier Zona Pod.cartier Centru.cartier
Toamnei Dig si cartier Piata Halelor):o parte din zona industriala(Fabrica de tigarete;SC
ELARS SA ;SC FERMIT SA).

* Retea de canalizare in sistem unitar:

* in partea de nord si sud a orasului Rm.Sarat.

Colectoarele de canalizare au o lungime totala de 104km ,din care:

-sectiune circulara:L=96 km,Dn=200-1000mm:

-sectiune ovoida:L=5,547km,Dn=50-165mm:

-sectiune clopot:L.=2,509km;

Extinderile retelei de canalizare in sistem separativ cuprind:

- zona Oreavu: include satele Oreavu, Topliceni si Valea Ramnicului si o parte din municipiul
Rm.Sarat, cartier Oreavu, amplasat in zona stadionului municipal: Lungime canalizare din
PVC250=15,70 km: Reteaua de canalizare subtraverseaza raul Rm.Sarat printr-o conducta din
PVC-Dn=200mm.,in tub de protectie din PVC CU Dn=300mm, executata pe o parte in sapatura
deschisa prin albia majora pe o lungime de 234 m, si prin foraj orizontal dirijat in albia minora pe o
lungime de 66m.

- municipiul Rm.Sarat: cuprinde zonele aferente cartierului nou Bariera Focsani.cartier Slam
Ramnic, strazi arondate statiei de pompare Ilie Pavel,strazi arondate statiei de pompare Caineni,bloc
de locuinte cu 20 apartamente: Lungime canalizare din PVC250=17,80 km:

Reteaua de canalizare extinsa a fost realizata din tuburi PVC cu Dn=250mm.etansate cu inele de
cauciuc pentru evitarea pierderilor de apa uzata si infiltrarea acesteia in sol.Pe traseul retelei de
canalizare au fost prevazute camine de vizitare pozitionate la cca 60m intre ele, la intersectii.
schimbari de panta sau directie. Aceste camine,in zonele cu debite coléctate si viteze mici.sunt
folosite ca si camine de spalare pentru curatirea colectoarelor.

Statii de pompare ape uzate tip prefabricat, complet echipate in camine plastic cu sisteme de
separare solide, dimensionate pentru un timp de inmagazinare de 7 minute si un diametru al statiei
de 2.2m, cu urmatorii parametri tehnico-constructivi:

~SPAU Oreavu.......oovenneeeeeeneinnnnnnns Q=20.49V/sec:Href=10mCA;Vutil=8.6 | mc:
-SPAU Bariera Focsani............ ....... Q=10,551/sec:Href=24mCA;Vutil=4,43mc;
-SPAU llie Pavel si Domiresti............ Q=3.68l/sec;Href=10mCA;Vutil=1,55mc;
~SPAWCANGNI. Liiiominissessssssssvios Q=6,591/sec:Href=14mCA;Vutil=2,77mc:

B. RETELE DE CANALIZARE APE METEORICE

Apele meteorice sunt coléctate in reteaua de canalizare ape meteorice oraseneasca ;partial in sistem
unitar sau divizor,cu descarcare in statia de epurare. Reteaua de canalizare este executata din tuburi
din beton cu Dn=200-1000mm si are o lungime de 10,9km.

8 A

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU (s vz
Buzéu, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 : \/

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 /.
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 =



SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

Apele colectate in reteaua de canalizare oraseneasca(menajere,tehnologice si meteorice) sunt
evacuate in statia de epurare a orasului Rm.Sarat. iar dupa epurare, acestea sunt evacuate in raul
Rm.Sarat.

Debite evacuate:

Vzilnic maxim — 8767.2 mc Vanual maxim — 3200 mii mc
Vzilnic mediu - 6137,0mc Vanual mediu — 2240 mii me
Vzilnic minim — 3945.0mc Vanual minim — 1440 mii mc

B. STATIA DE EPURARE — a orasului Rm.Sarat are o capacitate de 180 /s, fiind prevazuta cu
treapta mecanica si treapta biologica. Aceasta se compune din:

Treapta mecanica de pretratare a influentului:

— Camera de receptie a apei uzate,V=30mc;

—  QGratare rare-2 buc.distanta intre bare-30mm:;

— Statie de pompare apa bruta-4buc;

— Gratare dese-2buc cu sistem de autocuratare cu distante intre bare de 6mm;

— Deznisipatoare — separatoare de grasimi-2buc.,V=98,38mc;

— Statie de receptie a namolurilor din fosele septice-1buc..2pompe submersibile cu
Q=70mc/h.fiecare. ] buc.mixer,2 buc.containere;

— Masurare debit influent - 4 buc debitmetre electromagnetice;

Treapta primara de tratare a influentului:

— Camera de distributie decantoare primare-3 vane distributie:
— Decantoare primare-2buc(Dn=15,5m:h=3,5m;V=660mc/buc);
— Statie de pompare namol primar-3 pompe;

Treapta secundara de tratare a influentului-TRATARE BIOLOGICA-consta in procese de aerare
prelungita, nitrificare-denitrificare,asociate cu o defosfatare biologica:
I. Zona de contact,anoxica |-elimina oxigenul sub forma de nitrati;
I1.Zona anaeroba,defosfatare biologica-eliminarea fosforului din apa uzata in biomasa:
I11.Zona aeroba,anoxica 2-eliminarea azotului prin nitrificare si acumularea de fosfor in bacterii.
-Bazine de namol activat pentru inlaturarea carbonului si a nutrientilor, azot si fosfor-2buc(Volum
bazine=2x58.,25mc);
-Statia de suflante- 4 buc.suflante(2A+2R).debit=4575Nmc/h/buc.;
-Unitate de stocare si dozare coagulant FeCls.(V=15mc)
-Camera de distributie decantoare secundare;
-Decantoare secundare-2buc,Dn=35m.h=3,2m,V=3079mc/buc.;
-Statia de pompare a namolului activat in exces-4 pompe recirculare namol(3+1R) cu Q=450mc/h:3
pompe recirculare namol(2+1R), Q=20.25me/h/buc:
-Instalatie de dezinfectie-80buc lampi UV;
-Punct de masurare a debitului de efluent.

Treapta de tratare a namolului:-stabilizarea namolului,concentrarea materiei organice si
materiilor solide prin ingrosare si deshidratare:

9 ‘.:_ ' 0 s -‘ .. 3

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buziu. Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 &

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024.

— Ingrosatorul gravitational pentru namolul primar-Dn=5,5m,h=4m,Vmax=95mc;

— Statia de ingrosatoare mecanica a namolului activat in exces-2 ingrosatoare cu
banda,2 pompe volumetrice pentru namol ingrosat,Q=21,36mc/h;

— Bazin mixt de primire a namolurilor ingrosate, V=32mc:

— Bazine de fermentare a namolului-2 buc.x| 050me/buc;agitatoare-2buc.:

— Bazine de stocare a namolului fermentat-2 buc.x 1 56mc/buc.;mixere-2 buc.:

— Gazometrul pentru stocarea biogazului cu V-800mc si facla pentru arderea
biogazului in exces cu H=7m;

— Centrala termica si unitatea de cogenerare; 2 buc.cazane apa calda:grup cogenerare-
consum biogaz=59 Nmc/h,P=121-134KW:

— Statia de deshidratare mecanica a namolului fermentat-3 pompe de
alimentare(2+1R),2 centrifuge,] transportator cu surub,productic de namol-
Q=1.18mc/h;

— Post-tratarea namolului deshidratat cu var-siloz, V=50mc:

— Depozitul pentru namolul post-tratat cu var,S=900mp:;

-retea de evacuare si gura de varsare in efluent,raual Rm.Sarat:-conducta de evacuare este din
rasina poliesterica ,armata cu fibra de sticla PAFSIN cu Dn=900mm,L=153.80m.montata pe un
pat de nisip compactat de 15cm grosime si lestata cu 4 masive de ancoraj,amplasate din 41 in
41m.avand dimensiunile de 2,50x1,50x1,92m din beton.
® In zona de descarcare a conductei de evacuare s-au executat lucrari de racordare si

consolidare a albiei minore care sa asigure descarcarea optima a conductei de evacuare de la
statia de epurare in conditiile cele mai defavorabile(perioade de viituri cand debitul maxim
cu probabilitatea de depasire de 2% este de 535mc/sec).

* Pentru a asigura descarcarea apei epurare in albia minora a raului Rm.Sarat fara a produce
eroziuni in albie si fara a produce dezechilibre hidraulice,s-a executat in zona de descarcare
un disipator de energie din anrocamente,pentru atenuarea saltului hidraulic al apei din
conducta.

-disipatorul de energie are L=12.46m.I=4.0m,h=1,50m si este realizat din piatra sparta si
bolovani de rau , impanati cu argila compactata;

- Structuri si utilitati tehnologice diverse:
- Sistem de productie a apei tehnologice de spalare-grup

pompare(1+1R,Q=20mc/buc,vas hidrofor,V=5001);
— 2 instalatii de dezodorizare.cu H=6m:

C.CLADIRI CONEXE

o Pavilion de exploatare si laborator-cladire tip P+1
Gospodarie electrica
Retele tehnologice
Drum de acces, alei si platforme
imprejmuire(gard din plasa de sarma) si porti de acces
Atelier mecanic.

0O 0O 00O

Amplasamentul statiei de epurare are o suprafata de 3.5ha. Proprietarul terenului este
Consiliul Local Rm.Sarat.
Mijloace de transport utilizate in activitate:
¢ autovidanja combinata de 7 mc(autocuratitor de canale)-1buc;
e autoturism Logan Pikup-1buc.

10 P T

Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018 (S,
E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului ( UE) 2016/679 | ">

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii §i ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitati:
- apa uzata bruta(menajere si tehnologice) —cca — 3200 mii me/an - statia de epurare:
- clorura ferica- 6mc/an-stocata in recipient metalic cu V=15mc,aerian,montat pe suport
metalic pe platforma betonata;
- clorura de var-3 tone/luna-stocata in bazin metalic cu V=50mc:
- polimeri-750kg/luna-saci PE.in spatiu special amenajat;
- motorina-200-litri/luna-rezervor metalic subteran cu V=8mc:
- biogaz- 1417Nmc/zi-rezervor metalic cu V=800mc
- reactivi de laborator
3.Utilitagi - apa, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):
- Alimentarea cu apa in scop potabil - reteaua proprie de apa potabila a SC COMPANIA DE
APA SA Buzau-Centrul Operational,nr.7,Rm.Sarat:
- Evacuarea apelor uzate menajere - reteaua proprie de canalizare racordata la statia de epurare:
- Energie termica: - centrala térmica.echipata cu 2 cazane .Pi=360kw.fiecare: combustibil
utilizat: biogaz din instalatie de cogenerare, P-124KW;
. - Energie electrica :-instalatie de cogenerare(Pi=120kw/h)si racord la reteaua eléctrica din
zona;
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau alte activitati:

Filiera de tratare a apei:

— Camera de receptic a apei uzate—Gratare rare automate(in functiune:2 unitati
30mm, ] gratar manual 30mm)—containere—Gratare dese automate(in functiune:2
unitati 6mm,l gratar manual 6mm) — containere—Statie de pompare apa bruta(in
functiune:3 unitati;1 rezerva) —Statie receptie namol—Deznisipatoare — separatoare
de grasimi(2 unitati) —tratament nisip— deznisipatoare — separatoare de grasimi(2
unitati) —grasimi—Decantoare primare(2 unitati) —tratament namol—Bazine
biologice(2 unitati) —Decantoare secundare(2 unitati) — Bazine biologice(2 unitati)
—tratament namol—Dezinfectie—Debitmetru final—rau.

Filiera de tratare a namolului:

-namol primar—ingrosarea statica a namolului;namol biologic in exces—ingrosarea mecanica a
namolului(cu polimeri)—bazinul de namol mixt de primire a namolurilor ingrosate-primar si
biologic in exces—bazinele de fermentare mezofilice—a)stocare biogaz—arzator: stocare

. biogaz —cogenerare—boilere:b) bazinele de fermentare mezofilice— rezervoare de stocare a
namolului fermentat—statia de deshidratare mecanica a namolului-centrifuge(cu polimeri)
—post tratarea namolului deshidratat cu var—stocare namol post-tratat cu var.

Retele de canalizare in sistem unitar si in sistem divizor:- preiau apele uzate menajere din
municipiul Rm.Sarat de la :populatie, institutii publice, agenti economici care se alimenteaza cu
apa din sursele SC COMPANIA DE APA SA Rm.Sarat sau din surse proprii si apele pluviale din
municipiul Rm.Sarat si le evacueaza in statia de epurare.

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitéti, destinatie:

apa uzata epurata: - evacuata in raul Rm.Sarat(evacuarea finala in raul Rm.Sarat fiind situata la
cca 400 m de Statia de Epurare);

- Vevac.an. max=3200mii mc/an;

- Vevac.an.med=2240 mii mc¢/an;

- Vevac.an.min=1440 mii mc/an .

¥ PATN
3 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU (2 4
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 o\
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 073841453] STER0

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 1




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitdi), productie: - centrala térmica.echipata cu 2 cazane Pi=360kw.fiecare; combustibil
utilizat:-motorina si biogaz si instalatie de cogenerare;

7. Alte date specifice activitatii: ----

8. Programul de functionare : 24 ore/zi, 7 zile/siptimana, 365 zile/an.

IL. Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului

I. Statiile si instalaiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare

(pe factori de mediu):

AER:-retea de ventilatie specifica in interiorul localului gratarelor si a localului benelor cu preluarea
diverselor noxe olfactive din zonele generatoare de noxe si din interiorul fiecarei incaperi;
-1 ventilator de extractie a aerului viciat cu capacitate de 8000me/h:
-1 instalatie de tratare a aerului cu capacitatea de 8000mc/h;
-2 instalatii de dezodorizare,cu H=6m:;
-2 cosuri metalice - evacuare noxe la centrala termica cu H=8.3m si Dn=260mm:
-instalatie de ardere biogaz in exces ,cu H=7m-la instalatia de cogenerare
SOL:-siloz cu V=50mc-post tratarea namolului deshidratat:
-depozit cu S=900mp-pentru namolul post-tratat cu var
-cuva betonata la rezervorul de motorina
-bene metalice-deseuri de la gratare
-recipienti metalici speciali-deseuri de la deznisipatoare
-platforme betonate in incinta
2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

- conductele de colectare a apelor uzate menajere si tehnologice sunt izolate cu banda
protectoare anticoroziva , montate pe un pat de nisip si acoperite cu un prim strat de nisip si
apoi cu pamant;

- europubele ecologice pentru depozitarea deseurilor menajere;

- spatii verzi in interiorul amplasamentului ;

- 4 debitmetre electromagnetice de Dn-500mm la intrare statie de epurare/pretratare ;

- 1 debitmetru cu ultrasunete la evacuare in emisar , riu Rm. Sarat :

3. Concentratiile §i debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot. de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii:

APA:

- indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate in rdul Rm. Sirat se vor incadra in limitele

prevazute de autorizatie de gospodarire a apelor si prevederile HG 188/2002, NTPA — 001, cu

modificarile si completarile ulterioare:

Categoria apei Indicatorii de calitate fizico - | Valori admise ( mg/dm°)
chimici
Ape  uzate tehnologice, | pH 6,5-8,5
menajere si pluviale uzate | Materii in suspensii (MS) 35
epurate CBO5 25
CCOCr 125
Azot total ( Nt) 15
Fosfor total(Pt) 2
Substante extractibile cu solventi | 20
organici
Detergenti sintetici 0,5
12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

Buziu, Str. Sfintul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018 L

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 /.
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ==



SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

| Reziduu filtrat la 105° | 2000

- Monitorizarea calitatii apelor subterane - se vor analiza din probele de apa subterana din for?jele
de observatie din amonte si aval de statia de epurare, pentru fiecare foraj in parte, indicatorii de
calitate se vor incadra in urmatorele limite: NO3 — 50 mg/l; NO2- 0,5 mg/l; NH4- 1.2 mg/l: PO4 —
0,5 mg/l;

AER:
- La imisie . noxele din atmosferd se vor incadra in limitele maxim admise ale STAS 12574/
1987.
SOL:

- Se vor respecta prevederile Ordinului comun MMGA/MAPDR nr.344/708/2004-pentru
aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor,cand se utilizeaza
namolurile de epurare in agricultura si prevederile Ord. 95/2005, in functie de solutia optima de
valorificare/eliminare aleasa ;

-Se vor respecta valorile limitd pentru pragurile de alertd si de interveniie impuse de
Ord.MAPPM nr.756/1997.

Zgomote si vibratii: Se vor lua masuri de evitare a poludrii fonice in vederea incadrarii in limitele
impuse de SR 10009/2017 si STAS 6156/86 :

MIROSURI: Prezenta si concentratia mirosurilor in aerul inconjurator se evalueaza in conformitate
cu standardele in vigoare, respectiv «SR EN 16841-1 Aer inconjuritor. Determinarea prezentei
mirosurilor in aerul inconjuritor prin inspectie in teren Partea 1: Metoda grilei», «SR EN 16841-2
Aer inconjuritor. Determinarea prezentei mirosurilor in aerul inconjurator prin inspectie in teren
Partea 2: Metoda darei de miros» si «SR EN 13725 Calitatea aerului. Determinarea concentratiei
unui miros prin olfactometrie dinamicé» sau cu alte standarde internationale care garanteaza
obtinerea de date de o calitate stiintifica echivalenta.

I1I. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:
- APA
e Titularul autorizatiei de mediu are obligatia monitorizarii calitatii apelor uzate, pentru
parametrii mentionati in Autorizatia de gospodarire a apelor nr.167/02.10.2023 si anume
:pH, materii in suspensii, CBO5, CCOcr, azot total, Fosfor total, substante extractibile cu
solventi organici, detergenti sintetici, reziduu filtrat la 105°; ceilalti indicatori de calitate ai
acestor ape, nenominalizati in Autorizatia de gospodarire a apelor , se vor incadra in
valorile limita admisibile prevazute in NTPA-001, aprobat prin HG nr.188/2002 .modificata
si completata prin HG nr.352/2005 si HG nr.783/2006 si 1038/2010 privind aprobarea
Programului de masuri impotriva poluarii cu substante chimice.
- frecventa: - lunara
e Titularul autorizatiei de mediu are obligatia monitorizarii calitatii apelor subterane din
forajele de observatie aferente, amplasate in amonte si aval de statia de epurare, la
parametrii mentionati in Autorizatia de gospodarire a apelor nr.167/02.10.2023 si anume:
pH, amoniu, azotiti si fosfati.
- Frecventa: semestriala

13 A

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU {’l e
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 e\ e
=

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 023841455 l‘;k-.‘.:'i"__ __-_;_”_;:'




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

SOL:

- buletin de analiza privind compozitia namolului — anual:

- studiu agrochimic special de control si monitoring al solului pe care s-a aplicat namolul- pana la
data de 15 decembrie a fiecarui an-cand este cazul;

- buletine de analiza cu valorile masurate pentru indicatorii specifici prevazuti prin Ordinul
MAPPM nr. 756/1997, in cazul unor poluiri accidentale a solului :

2.Datele ce vor fi raportate autoritiii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:

2.1.- buletin de analiza la apele uzate epurate evacuate si apelor subterane din forajele de
observatie: - semestrial;
2.2.- Raport privind gestiunea deseurilor (in format letric, la cerere, si electronic in sistemul pus la
dispozitie de APM); frecventa: anual; termen: pana la 15 martie anul urmitor raportarii.
2.3. - buletin de analiza privind compozitia namolului — anual:

2.4. - studiu agrochimic special de control si monitoring al solului pe care s-a aplicat namolul - pana
la data de 15 decembrie a fiecarui an-cand este cazul:

2.5. Buletine de analiza cu valorile masurate pentru indicatorii specifici prevazuti prin Ordinul

MAPPM nr. 756/1997. in cazul unor poludri accidentale a solului - data emiterii buletinelor de analiza .
efectuate;

Noti: - la solicitarea A.P.M. Buziu vor fi furnizate alte date, informatii si rapoarte, inclusiv
in registrul/registrele instituit/e de ANPM .

IV.Modul de gospodirire a deseurilor si a ambalajelor

1. Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantititi):

DESEU TIP COMPOZITIE

CANTITATI

Namoluri de la epurarea
Namol deshidratat 1908 05 | apelor uzate orasenesti 25to/luna
(substanta uscata 100%)
Deseuri municipale

Deseu menajer 2003 01 2.5 to/an
i amestecate
Deseuri de la desnisipatoare | 19 08 02 | Deseuri de la desnisipatoare | 0,6 to / an .
Deseuri de la gratare
1908 01 2.0to/an

2. Deseurile colectate (tipuri, compozitie, cantititi, frecventa):
Toate degeurile produse( pet.|)sunt colectate permanent pe misura generirii.

3. Degeurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare):
CANTITATI MOD DE
DESEU TIP COMPOZITIE i
dmoluri it cu S=90
Nimol deshidratat | 1908 05 | Namoluridela 1 pg ), o | depozit cuS=900mp
epurarea apelor

14

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU 1717
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018 (& ‘/ 3

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 \*\. * | /-
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 - Lz




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

uzate orasenesti
(substanta uscata
100%)
Deseuri
Deseu menajer 200301 | municipale 2,5 to/an Europubele
ameslecate
: > WCIRTT alici
DCSC.LIE‘I de la 19 08 02 Dese_m:l dela 0.6 to / an Recrplgntl metalici
desnisipatoare desnisipatoare speciali
Deseun dola-geatate |46 961 2.0to/an 4 bene metalice

4.Deseurile valorificate (tipuri, compozitie, cantitati, destinatie):

CANTI-
DESEU TIP COMPOZITIE TATI DESTINATIE

Utilizat in agriculturd
numai cu respectarea

Namoluri de normelor tehnice
Pl prevazute in Ord.
Kol deskidetat (| 190805 | SES oAl 25to/luna | Nr.344/708/2004, al
oragenesti MMGA si MAPDR, in
(substanta

baza permisului de
aplicare a namolului ,
eliberat de APM Buziu

uscata 100%)

5. Modul de transport al deseurilor §i masurile pentru protectia mediului:
- transportul deseurilor menajere . a deseurilor de la desnisipatoare si a deseurilor de la gratare,se
realizeaza pe baza de contract de prestéri servicii, de citre operatori de salubritate autorizati.in baza
contractelor incheiate cu acestia;
- transportul deseurilor se va efectua obligatoriu doar prin operatori de transport autorizati, cu
respectarea prevederilor HG nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase i
nepericluloase pe teritoriul Romaéniei, pe baza formularelor de aprobare transport deseuri §i a
formularelor de expeditie-transport pentru deseurile periculoase, respectiv a formularelor de
incércare-descarcare pentru deseurile nepericuloase.

6. Mod de eliminare (depozitare definitiva, incinerare):
-deseurile de tip municipal, deseurile de la desnisipatoare .deseurile vegetale (canal deschis) -sunt
eliminate prin depozitare la un depozit ecologic de deseuri ,de catre SC RER SUD SA. in baza
contractului incheiat:
- in cazul in care nu este posibila valorificarea potentialului util al namolului de epurare, este
permisa, ca ultima solutie, eliminarea acestuia in depozite conforme clasa b, numai dupa tratare,
deshidratare si amestecat cu deseuri menajere in proportie de 1:10..daca indeplinesc criteriile
stabilite prin Ordinul M.M.G.A. nr. 95/2005 - Sectiunea 6 si cerintele Normativului tehnic privind
depozitarea deseurilor aprobat prin Ordinul 757/2004 pentru acceptarea la depozitare si dupa
efectuarea prin laboratoare autorizate, anual si ori de céte ori apar modificari semnificative in
procesul de generare, de teste si analize pentru verificarea conformarii, utilizand aceleasi metode ca
$i in cazul caracterizirii generale.

7. Monitorizarea gestiunii degeurilor :
15 /(25 PROTEN

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU |".:',-.-f T '( -
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018 |\

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 ;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

Titularul este obligat sa incadreze fiecare tip de deseu generat din propria activitate in lista
deseurilor prevazuta Deciziei Comisiei 2014/955/UE de modificare a Deciziei 2000/532/CE.
- Monitorizarea gestiunii deseurilor va fi realizata de o persoani din randul angajatilor proprii sau
va fi delegata unei terte persoane, care va fi instruiti in domeniul prevenirii generarii de deseuri si al
managementului deseurilor, inclusiv in domeniul substantelor periculoase.
- Se va tine evidenta cronologica lunari tabelard a cantitatilor de deseuri colectate, generate si a
trasabilitatii acestora. Evidenta va fi pastrati cel putin 3 ani.

8. Ambalajele folosite si rezultate - tipuri si cantitati: - ---

9. Modul de gospodarire a ambalajelor (valorificate): ----

V. Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor periculoase:

|. Substantele §i preparatele periculoase produse sau folosite ori comercializate/transportate
(categorii/cantitati):

- folosite:
- polimeri( polielectrolit cationic ) -750 kg/luna -fraze de pericol: H319, H315, H412 : .
- clorura de var( hipoclorit de calciu) -3000kg/an- fraze de pericol : H272, H302, H314, H319,

H400, EUH 031, EUH 206:
clorura ferica, sol. min.40% - 6 mc/an - fraze de pericol : H302, H315, H317. H318. H290 :
- motorina - 200 l/an; fraze de pericol : H351, H226, H304, H315, H332. H373, H41 1

- reactivi pentru laborator - depozitati in spatiu special amenajat —laborator-cantitati variabile.
2. Modul de gospodarire:

- ambalare : ambalajul original al producatorului (saci PE-polimeri ):

- transport : -prin intermediul agentilor economici autorizati in acest sens cu respectarea
prevederilor Legii nr.122/2002 pentru aprobarea OG nr. 48/1999 privind transportul rutier al
marfurilor periculoase:

- depozitare :
acces limitat(polimeri);

- recipient metalic cu V=16mc,aerian, pe suport metalic(clorura ferica ),situat pe amplasament ;
- folosire/comercializare : folosire — la epurarea apelor uzate .
3. Modul de gospodarire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele si preparatele

periculoase: .
- deseurile de ambalaje (saci PE) - se returneaza furnizorului.
4. Instalatiile, amenajérile, dotérile si masurile pentru protectia factorilor de mediu i pentru
interventie in caz de accident:
- plan de prevenire si interventie in caz de poludri accidentale;
- dotari specifice si personal instruit din punct de vedere al protectiei mediului, protectiei muncii
si PSL.
5. Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase:
- evidenta stricti a substantelor i preparatelor periculoase - cantitate, caracteristici, mijloace
de asigurare, inclusiv a recipientelor si ambalajelor acestora.
- eliminarea, in conditii de sigurantd pentru sindtatea populatiei si pentru mediu, a

substantelor si preparatelor periculoase care au devenit deseuri si sunt reglementate in
conformitate cu legislatia specifica.

- identificarea si prevenirea riscurilor pe care substantele si preparatele periculoase le pot

16 T
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3. Cod 120018

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551\ / [/
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 =1~




SC COMPANIA DE APA SA - Autorizatie de mediu nr. 4 din 18.01.2024,

reprezenta pentru sindtatea populatiei si anuntarea iminentei unor descércari neprevazute sau
accidente autoritatilor pentru protectia mediului §i de aparare civila.

VL Programul de conformare: — Nu este cazul.

Director executiv . Sef Serviciu Avize,Acorduri,Autorizatii,
Madalina Elena ION Mirela MIARIN

T Intocmit,
Viorica STEFANICA

17

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU |
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 J

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




